
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

219 23/10/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMPIANTO DI STOCCAGGIO GAS G.P.L. SITO
IN  VIA  NUOVA  DEL  FARO   RENDICONTAZIONE  FORNITURA  BOMBOLE  USO
RESIDENZIALE ANNO 2021/2022 E QUOTE DA DESTINARE A UTILITA’ SOCIALE
INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVI

L’anno 2023 addì 23 del mese di Ottobre alle ore 11.00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI - VIDEO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI - VIDEO 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco,  in teleconferenza,  e partecipa,  il   Segretario Comunale Dr.  CAPUANO

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMPIANTO  DI  STOCCAGGIO  GAS  G.P.L.  SITO  IN  VIA
NUOVA DEL FARO  RENDICONTAZIONE  FORNITURA BOMBOLE USO RESIDENZIALE  ANNO
2021/2022  E  QUOTE  DA  DESTINARE  A  UTILITA’  SOCIALE   INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE
SETTORE DEMOGRAFICO E SERVI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale

Premesso che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 24/04/2013 l’amministrazione comunale
di  Anacapri  approvava  la  localizzazione  dell’impianto  all’aperto  per  lo  stoccaggio  e  la
vendita del gas GPL in bombole sul suolo di proprietà della società “Malafronte S.a.s.” ed il
relativo schema di convenzione;

 La suddetta deliberazione stabiliva inoltre che l’importo annuo che la società “Malafronte
S.a.s.”  verserà  al  Comune  di  Anacapri,  di  cui  alla  norma  riportata  nello  schema  di
convenzione approvato, venga utilizzato per quantitativi di gas, forniti dal concessionario al
prezzo di costo, da concedere gratuitamente alle famiglie in difficoltà economica;

 Con  Convenzione  e  atto  pubblico  stipulato  tra  il  Comune  di  Anacapri  e  la  società
“Malafronte S.a.s.” in data 11/06/2014, si stabiliva all’art. 3 che “La società richiedente si
obbliga a versare al Comune di Anacapri a seguito di specifica rendicontazione un importo
corrispondente a € 0,10 a Kg dell’intera fornitura annua di gas, per uso domestico a tutti i
cittadini residenti, con la precisazione che detto importo va rinegoziato con il Comune ogni
biennio.  Tale  importo  verrà  utilizzato  dal  Comune  per  quantitativi  di  gas,  forniti  dal
concessionario al prezzo di costo,  da concedere gratuitamente alle famiglie  in  difficoltà
economica”;

 Soltanto nell’anno 2020 l’impianto di stoccaggio veniva collaudato ed iniziava l’attività di
distribuzione del gas GPL sul territorio comunale;

 Con nota prot. n. 17705 del 17/10/2023 il legale rappresentante della società “Malafronte
S.a.s.” comunicava,  in  ottemperanza alla  suddetta  Convenzione,  la rendicontazione della
fornitura  di  gas  Gpl  in  bombole  per  uso  residenziale  relativa  agli  anni  2021  e  2022,
indicando le quote da destinare ad utilità sociale dei rispettivi anni;

Considerato che la suindicata comunicazione prot. n. 17705 del 17/10/2023 indica che:

 le quote da destinare ad utilità sociale sono le seguenti: 
a) per l’anno 2021     € 5.118,98; 
b) per l’anno 2022     € 4.374,25;

 Per lo svolgimento della concessione di gas alle famiglie che saranno individuate dall’Ente il
prezzo riservato è di € 30,00 per bombola da 10 kg ed € 41,00 per bombola da 15 kg;

Rilevato che occorre procedere all’individuazione dei destinatari della fornitura di bombole di gas,
attraverso il monitoraggio e la segnalazione ad opera dei Servizi Sociali delle famiglie in condizioni
di maggiore disagio economico, nonché all’individuazione della tipologia e del numero di bombole
di gas da attribuire a ciascun nucleo familiare;

Considerato  che è necessario procedere all’accertamento e all’impegno dei suddetti  importi  che
verranno corrisposti dal concessionario nel corrispondente numero di bombole di gas del tipo che



verrà  indicato  da  questo  Ente,  e  che  saranno fornite  direttamente  ai  destinatari  individuati  dai
Servizi Sociali; 

Tenuto  conto  che  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  non  ci  sono  oneri  a  carico  di  questa
amministrazione;

Per tutto quanta sopra 
Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRATICO
                                                            E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

                            f.to dr. Marco Federico

L’Assessore alle Politiche Sociali

Letta la relazione che precede, condividendola e facendone proprio il contenuto;
Visto che l’Amministrazione comunale è favorevole ad accogliere la richiesta;
Ritenuto di provvedere in merito:

P R O P O N E

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che gli importi di € 5.118,98 per l’anno 2021 e di € 4.374,25 per l’anno 2022,
dovranno essere corrisposti in bombole di gas da 15 kg che saranno consegnate direttamente
ai  destinatari  individuati  in  un  numero  massimo  di  6  bombole  all’anno  per  ciascuna
famiglia;

3. di dare indirizzi al responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale di
procedere all’istruttoria per l’individuazione ad opera dei Servizi Sociali delle famiglie in
condizioni di maggiore disagio economico, quali destinatari dalla fornitura di gas come su
indicato;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.
       

L’Assessore alle politiche sociali ed educative 
f.to prof.ssa Schiano Manuela

  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(  X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO

PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  -  APPROVAZIONE  NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 risultano  in  sede,  il  Vicesindaco,  sig.  Francesco  Cerrotta,  l’Assessore  prof.ssa  Manuela

Schiano, l’Assessore dr. Maurizio Lo Russo e il Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano,

mentre  sono collegati  in  teleconferenza il  Sindaco,  dr.  Alessandro Scoppa,  Presidente  e

l’Assessore Virginia Amabile; 

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

 

Vista  la proposta del   Assessore al Turismo e alla Cultura prof.ssa Manuela Schiano, avente ad

oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMPIANTO DI STOCCAGGIO GAS G.P.L.

SITO IN VIA NUOVA DEL FARO  RENDICONTAZIONE FORNITURA BOMBOLE USO

RESIDENZIALE  ANNO  2021/2022  E  QUOTE  DA  DESTINARE  A  UTILITA’  SOCIALE

INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVI

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

228

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMPIANTO DI STOCCAGGIO GAS G.P.L. SITO IN VIA
NUOVA DEL FARO  RENDICONTAZIONE FORNITURA BOMBOLE USO RESIDENZIALE ANNO
2021/2022 E QUOTE DA DESTINARE A UTILITA’ SOCIALE  INDIRIZZI AL RESPONSABILE
SETTORE DEMOGRAFICO E SERVI

2023

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/10/2023

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Federico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/10/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23/10/2023 al
07/11/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 18045, in data 23/10/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 03/11/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


